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Úvod 

Rok 2022 – rok velkých výzev, příchodů a návratů 

První čtvrtletí roku 2022 se neslo ještě ve znamení doznívající pandemie 

a několika nařízení, která se k ní vztahovala. Do 10. 2. 2022 byla nutná 

bezinfekčnost na pořádaných akcích a také platilo omezení počtu osob v knihovně 

(1 návštěvník na 10 m2). Do 14. 3. 2023 byly nutné respirátory. Vzhledem k těmto 

nařízením se některé z plánovaných akcí neuskutečnily, a také návrat čtenářů do 

knihovny byl a je velmi pozvolný. Ve srovnání s rokem 2019 se nám zatím „nevrátilo“ 

362 čtenářů (z toho 215 dospělých a 147 dětí). Věřím, že to neznamená, že tito lidé 

se od četby zcela odklonili, ale že si třeba našli jiné možnosti či platformy. A také 

věřím, že vzhledem ke stále rostoucí ceně knih budou znovu knihovny vyhledávat. 

Sotva jsme si začali myslet, že pandemie je snad za námi, začala válka 

na Ukrajině. S kolegyněmi jsme se rozhodly v této situaci pomáhat. Nejprve, hned na 

počátku března, jsme zorganizovaly sbírku pomoci. Veliký dík patří všem lidem, kteří 

nám nosili potraviny a nejrůznější věci, které byly v tu chvíli potřeba. Dvakrát jsme 

poslali dodávku do konkrétního místa v Ukrajině, ale s příchodem běženců jsme 

začali humanitární materiál rozdávat přímo v knihovně. Vzhledem k tomu, že 

knihovna se nachází ve stejné budově jako Úřad práce, vše probíhalo rychle a bez 

problémů. Později jsme začali přemýšlet o pomoci v další oblasti. Jako vzdělávací 

instituce jsme záhy začali koordinovat výuku češtiny pro dospělé, která začala 

21. března 2022. Bez dobrovolníků a spolku Našlose bychom počáteční nápor 

nezvládli, děkujeme! Později se výuka dospělých ustálila a pokračuje denně 

v komunitním centru. Tuto naši činnost, kdy se snažíme příchozí naučit našemu 

jazyku, ale také je integrovat do života našeho města, považuji osobně za velmi 

smysluplnou. 

Rok 2022 byl však rokem i dalších výzev. Museli jsme se vyrovnávat s inflací 

a s drahými energiemi a pokusit se udělat v tomto směru potřebná opatření. Musím 

říci, že se nám to docela podařilo. V srpnu jsme, díky finanční podpoře zřizovatele 

a zároveň majitele budovy, vyměnili ve všech prostorách knihovny osvětlení. Naše 

stávající bylo vyměněno za moderní a úsporné. Koncem roku se také podařilo 

zrealizovat lepší hospodaření s vodou (perlátory; úsporné splachovací zařízení na 

toaletách). Toto jsme financovali z našeho rozpočtu. Věřím, že tato opatření nám 

v dalších letech pomohou. 

V roce 2022 jsme však také zažívali hodně radosti. Po pandemii se nám velmi 

rychle začaly vracet do knihovny rodiny s malými dětmi. Je to díky projektu S knížkou 

do života, ale hlavně díky úžasnému nasazení pracovnic knihovny. Nasazení celého 

kolektivu se však v plné míře projevilo zvláště v oblasti pomoci běžencům, ale také 

v přípravě a realizaci slavnostního okamžiku – 140. výročí založení knihovny. Bez 

skvělého týmu bychom nikdy nezvládli enormní úkoly, které před nás rok 2022 

postavil. Závěrem tak z celého srdce děkuji všem kolegyním a dobrovolníkům. 

 

Blanka Tauberová 
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Knihovna v číslech 

 2021 2022 

Velikost obsluhované populace 

nárůst oproti roku 2021 o 76 
6 939 7 015 

Registrovaní uživatelé 

nárůst oproti roku 2021 o 150 
1 715 1 865 

- z toho do 15 let 563 645 

Počet návštěvníků 

nárůst oproti roku 2021 o 9 671 
42 969 52 640 

- z toho fyzické návštěvy 

- půjčovny a studovny 
- internetu 
- kulturních akcí 
- vzdělávacích akcí 

- akcí, kde knihovna není 

pořadatelem 

- z toho on-line návštěvy 

28 796 

20 891 

461 

3 146 

4 298 

0 

14 173 

36 964 

24 306 

763 

4 865 

6 642 

388 

15 676 

Akce v knihovně 

nárůst oproti roku 2021 o 369 
394 763 

- kulturní akce 
- vzdělávací akce 

- akce, kde knihovna není 

pořadatelem 

112 

282 

0 

181 

560 

22 

Výpůjčky 

nárůst oproti roku 2021 o 2 672 
62 247 64 919 

- knihy 
- periodika 
- zvukové 
- ostatní 

44 142 

15 528 

2 280 

297 

47266 

15 082 

1 866 

705 

Stav knihovního fondu k 31. 12.  

nárůst oproti roku 2021 o 1 364 
49 634 50 998 

Přírůstek knihovního fondu 1 992 1 758 

Úbytek knihovního fondu 835 394 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Knihovna – důležité  

okamžiky a novinky 
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Knihovna – důležité okamžiky a novinky 

140. výročí založení knihovny 

 
V sobotu 8. 10. 2022 oslavila Městská 

knihovna Sedlčany 140. výročí založení. 

Oslava začala pohádkou pro děti, 

následovalo slavnostní setkání a jako 

poslední vystoupilo ukrajinské divadlo 

Ginger. Po celý říjen si také návštěvníci 

knihovny mohli prohlížet výstavu 

věnovanou historii knihovny. To celé by 

nebylo možné bez skvělého týmu, který 

v současné chvíli v knihovně pracuje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve 14 hod. se 

v knihovně sešly 

rodiny s dětmi. 

Právě jim byla 

věnovaná pohádka 

o Kašpárkovi, 

kterou 

s historickými 

sedlčanskými 

loutkami sehrálo 

Našlose. 

 

 

 

 

Malým i velkým se pohádka líbila! 
(Foto: archiv knihovny) 

 

Knihovnický tým. 
(Foto: archiv knihovny) 
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Slavnostní odpoledne bylo plné hezkých slov a vzpomínek. Začalo v 16 hod. a za 

zřizovatele promluvil místostarosta Mgr. Zdeněk Šimeček. Dále následovala slova 

hostů, dobrovolníků, ale i zástupců spolků a institucí působících ve městě.  

 

 
Zděněk Šimeček, místostarosta města. 
(Foto: archiv knihovny) 

 

Šestá hodina večerní do knihovny přivedla další návštěvníky, ale také ukrajinské 

divadlo Ginger. „Herci“ se sešli tady u nás na Sedlčansku, měsíc a půl denně 

zkoušeli a nastudovali jeden příběh z Večerů na Dikaňce. Lidé, kteří se před únorem 

2022 neznali, se setkali v Sedlčanech, a jako poděkování nacvičili divadlo. Byl to 

jedinečný zážitek! 

 

 
Na závěr zazněla Modlitba pro Martu. 
(Foto: archiv knihovny) 
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Ocenění 
 

U příležitosti 140. výročí založení knihovny byli oceněni Zlatou čtenářskou kartou 

dvě z našich čtenářek a dva z našich čtenářů. Toto ocenění získali za 

dobrovolnickou, nezištnou pomoc knihovně. 

Zlatou čtenářskou kartu 8. 10. 2022 převzali: 

 

Mgr. Marie Bazalová 

V knihovně působí jako dobrovolnice. Kontroluje důležité dokumenty knihovny. Její 

korektury jsou precizní a její práce si velmi vážíme.  

 
Mgr. Marie Bazalová přebírá Zlatou čtenářskou kartu. 
(Foto: archiv knihovny) 

 

Libor Nulíček 

Dobrovolník – muzikant. Knihovnu nikdy nenechá na „holičkách“. Nejrůznější akce 

a programy doprovází svým hudebním vystoupením. 

 
Libor Nulíček byl překvapen… 
(Foto: archiv knihovny) 
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Dagmar Prokopová 

Aktivní členka Krajkového klubu a dobrovolnice. Knihovně darovala krajkový strom, 

o který s každou změnou ročního období pečuje. 

 
Dáša Prokopová je naší dobrovolnicí již řadu let. 
(Foto: archiv knihovny) 

 

Jaroslav Repetný 

Dlouholetý spolupracovník knihovny. Společně s dalšími členy a členkami 

ochotnického spolku a Velké Kobry pomáhá zejména při zajištění adventní akce na 

sedlčanském náměstí. 

 
Ani Jarda nemohl skrýt své překvapení, ale i radost. 
(Foto: archiv knihovny) 
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Úspěchy 
 
Za veliký úspěch roku 2022 považuji skutečnost, že se nám podařilo v letních 

měsících zrealizovat výměnu všech svítidel v našich prostorách. Samozřejmě by se 

to nepodařilo bez investiční pomoci zřizovatele a zároveň majitele budovy. Za to, že 

jsme vše stihli v opravdu rekordní době (knihovna byla uzavřena pouze od 15. do 26. 

srpna 2022), děkujeme zejména všem řemeslníkům, kteří se na této akci podíleli 

a také všem pracovnicím. V tomto krátkém období jsme zvládli nejen již zmíněnou 

výměnu světel, ale i vymalování celé knihovny a rekonstrukci kuchyňky. 

 

 
Nejprve pracovali elektrikáři… 
(Foto: archiv knihovny) 

 

 

 

Po nich malíři… 
(Foto: archiv knihovny) 
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Nakonec jsme se společně vyfotili. Toto je celá naše ukrajinsko-česká parta, která uklízela, 
organizovala, rovnala knihy… A všechno jsme stihli a mohli otevřít včas! 
(Foto: archiv knihovny) 

  

My jsme se také nenudili… 
(Foto: archiv knihovny) 
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Pomoc Ukrajině a ukrajinským běžencům 
 

Sbírka v knihovně a začátek pomoci 

Městská knihovna Sedlčany se do pomoci Ukrajině zapojila hned na začátku března. 

Impulzem byla sbírka, kterou pořádaly dobrovolníci při zahájení masopustu na 

sedlčanském náměstí. Tam jsme se domluvili s pořadateli sbírky a hned od druhého 

dne začala humanitární sbírka v knihovně. Do konce března byly z knihovny 

odvezeny dvě dodávky humanitární pomoci přímo na Ukrajinu (dopis od ukrajinského 

pana starosty je v příloze).  

Od začátku války na Ukrajině jsme také na internetových stránkách knihovny zavedli 

záložku Ukrajina, kam dáváme nejrůznější informace, ale třeba i knihy, hry, učebnice 

v ukrajinštině. Mezitím začali přicházet i do Sedlčan ukrajinští běženci a my se 

rozhodli, že humanitární materiál budeme rozdávat přímo jim. V počátku neměli 

žádné finanční prostředky a tato pomoc byla hodně žádaná a potřebná. Probíhala  

ve spolupráci s Úřadem práce. Pracovnice úřadu nám uprchlíky posílaly a ti si 

v komunitním centru vybírali z aktuální nabídky. Na stránkách knihovny je také 

umístěn odkaz na Tržnici pomoci, která začala fungovat asi 17. 3. 2022 a spravovaly 

ji dobrovolnice (byla aktuální cca do prázdnin). 

Důležité pro nás také bylo sehnat knihy v ukrajinštině jak pro děti, tak i pro dospělé. 

To se postupně podařilo. Mnozí z ukrajinské komunity se stali našimi čtenáři 

a knihovnu navštěvují. 

 

 
 

Humanitní sbírku jsme začali 
shromažďovat ve studovně; později 
jsme ji přesunuli do komunitního centra. 
(Foto: archiv knihovny) 
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Výuka češtiny 

 

Ve druhé polovině března se začaly stupňovat požadavky nových sousedů na výuku 

češtiny pro dospělé. Pro mnohé z nich je jazyková znalost nutná i pro výkon jejich 

povolání a také většina zaměstnavatelů požaduje alespoň základní znalost jazyka. 

Na setkání dobrovolníků jsme se domluvili, že výuka bude probíhat v knihovně, ale  

i v prostoru o. s. Našlose. Koordinaci celé výuky má na starosti knihovna, resp. její 

ředitelka. Denní výuka probíhala do konce školního roku, o prázdninách 1x týdně 

a od září opět denně. V knihovně se výuky chopily čtyři knihovnice ve spolupráci 

s dobrovolnicemi. Do prázdnin v lekcích, které trvají 1,5 hodiny, učilo 20 

dobrovolníků. Od března do 24. 5. 2022 byly hodiny vedeny hlavně formou výuky 

potřebné slovní zásoby a frází. Také jsme se učili českou abecedu a čtení. Poté byl 

otevřen intenzivní kurz (17 lekcí) podle učebnice Čeština pro život. Do výuky byly 

včleňovány i speciální hodiny – tematické, promítání filmů v češtině, výlety.  

Výuka v Našlose skončila na konci června. 

5. 9. 2022 jsme v knihovně zahájili další dopolední kurz (výuka denně) podle 

učebnice Česky krok za krokem (úroveň A1 a A2), kterou jsme získali zdarma  

od nadace PPF. Tuto výuku vede ředitelka knihovny a v době její nepřítomnosti ji 

zastupuje jedna z knihovnic. Na podzim si studenti sami zakoupili pokračování 

učebnice (úroveň B1). V prosinci jsme ještě získali dalších 20 učebnic úrovně A1, A2 

(CPIC Příbram), ty jsme rozdali do ukrajinské komunity. 

V září se knihovně podařilo získat nadační příspěvek 50 000 Kč z programu 

Z Ukrajiny mezi nás Nadace Via (smlouva podepsána 26. 9. 2022). 

V září jedna ze studentek založila uzavřenou skupinu Hezky česky, do které si 

dáváme nejrůznější zprávy, úkoly, zajímavé texty…  

Veškerá výuka češtiny jak v knihovně, tak i v Našlose probíhala a probíhá pro 

studující zdarma. 

Statistika výuky: 

 

21. 3. 2022 – 31. 12. 2022 

celkem lekcí   194   účast  1 642 

z toho knihovna  168     1 501 

 (z toho int. kurz  79     769) 

 (z toho výlety  5     74) 

Z toho Našlose  26     141 

 

 

K výuce vše připraveno. Za chvíli začínáme! 
(Foto: archiv knihovny) 
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Začleňování ukrajinských sousedů do sedlčanského života 

Od počátku jsme v knihovně věděli, že je potřeba ukrajinské sousedy včleňovat do 

běžného života v našem městě. Uspořádali jsme proto pro ně několik akcí, ale hlavně 

jsme se s nimi účastnili programů, které jsme pořádali my nebo partnerské 

organizace. Při všech těchto příležitostech samozřejmě „vyučujeme“ také češtinu, ale 

hlavně si povídáme o našem městě a zemi.  

 

 
Marie je učitelka z Ukrajiny. Ráda chodí na různé akce (nejen) do knihovny. 
(Foto: archiv knihovny) 

 

 

Interiér 
 

Rekonstrukce prostoru kuchyňky 

Finanční prostředky uvolnila na žádost ředitelky rada města z rezervního 

a investičního fondu knihovny. Prostředky byly použity na realizaci vybavení 

kuchyňky a skladovacích prostorů nábytkem. Tyto prostory jsou atypické a jsou hojně 

využívány zaměstnankyněmi nejen v běžné pracovní době, ale i při nejrůznějších 

akcích a vernisážích. Jsou zde umístěny i skříně, do kterých ukládáme nejrůznější 

materiál a potřeby. Stávající nábytek byl z 50-60 let minulého století, 

a i z hygienických důvodů již nevyhovoval. Vše se podařilo zrealizovat v době 

výměny osvětlení a následného malování knihovny. Konečně máme k dispozici 

důstojné, praktické a moderní zázemí, které slouží pro vlastní stravování 

zaměstnanců, ale i pro obsluhu našich návštěvníků.  
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Naše retro kuchyňka. 
(Foto: archiv knihovny) 

 

 
Druhá strana místnosti. 
(Foto: archiv knihovny) 
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Po rekonstrukci. 
(Foto: archiv knihovny) 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výběr 

nejúspěšnějších 

akcí 
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Výběr nejúspěšnějších akcí 

Naše nejúspěšnější akce v roce 2022: 

 

Leden: 

Pohádková babička. 

Jak se studuje v zahraničí – setkání se studenty Jiřím Moulíkem a Terezou 

Trojanovou. 

 
Tereza a Jirka vyprávěli o svých studiích v zahraničí. 
(Foto: archiv knihovny)  

 

Japonští démoni včera a dnes (Anime a cosplay) – druhý díl přednášky Anny 

Štefanové. 

 

Únor: 

Fikaní horalé aneb Tradiční horský transport – setkání s etnografem Mgr. Alešem 

Smrčkou, Ph.D. 

Když panda tančí (James Gould-Bourn) – LiStOVáNí s Lukášem Hejlíkem a Pavlem 

Oubramem). 

 

 

 

  

Pavel Oubram a Lukáš Hejlík. 
(Foto: archiv knihovny) 

 



22 
 

Listování s Literární prádelnou. 

 

Březen: 

Knižní sny Kamila Lhotáka – výstava. 

 
Výstavu ilustrací Kamila Lhotáka navštívilo hodně zájemců. 
(Foto: archiv knihovny) 

 

Fake News a zdravý selský rozum – přednáška pro seniory s Jaroslavem 

Valůchem. 

Břehy nejsou na dohled – setkání s účastnicí misí Lékařů bez hranic Jitkou 

Kosíkovou. 

 
Setkání s Jitkou Kosíkovou bylo zajímavé. 
(Foto: archiv knihovny) 
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Proč nejde navážit 15 deka něhy – přednáška spisovatele a pedagoga PhDr. 

Marka Hermana. 

 
 

Duben: 

A jak se vám líbím teď? (Holly Bourneová) – LiStOVáNí s Petrou Bučkovou 

a Denisou Pfauserovou. 

Riziková komunikace na internetu – přednáška Mgr. Václava Píseckého pro rodiče 

malých i větších dětí. 

Velikonoční exkurze do kostela sv. Martina s výkladem a překladem do 

ukrajinštiny. 

Loučení s Kamilem – poslední setkání v rámci projektu Kamil Lhoták – malíř snů, 

kterého se na sedlčanském náměstí zúčastnil i syn Kamila Lhotáka a předseda 

Spolku přátel Kamila Lhotáka. Na náměstí nechyběl ani náš Veterán klub a program 

si přichystal i Autoklub ČR. 

 
Loučili jsme se s Kamilem a rozdávali odměny. 
(Foto: archiv knihovny) 

Marek Herman všechny nadchnul a nikomu se nechtělo domů. 
(Foto: archiv knihovny) 
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Noc s Andersenem. 

 
V noci jsme se byli podívat u Vančátů v tiskárně. 
(Foto: archiv knihovny) 

 

Deník Dory Greyové (Naďa Reviláková) – Listování s Literární prádelnou, kterému 

přihlížela i autorka knihy. 

 
Literární prádelna. 
(Foto: archiv knihovny) 
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Květen: 

Na Zvěřinec za Máchou – výlet na zříceninu hradu Zvěřinec, kde rád pobýval Karel 

Hynek Mácha. 

 
Páni ze Zvěřince. 
(Foto: archiv knihovny) 

 

Čtenářské dovednosti se rozvíjejí od narození – přednáška dětského psychologa 

PhDr. Václava Mertina. 

Setkání po sousedsku – ukrajinsko-český večer, při kterém nechyběly dudy ani 

dobrá nálada. 

 
Ukrajinská hymna. 
(Foto: archiv knihovny) 
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Mediální bludiště – akce pro starší děti Fóra pro prožitkové vzdělávání. 

Výstava absolventských žákovských prací výtvarného oboru – výstava ZUŠ 

Sedlčany. 

 

Červen: 

Už víme, jak to dopadlo (Měsíc pro rodinu aneb Rodinné prázdniny nemusí být 

otrava ani nuda) – vyhodnocení dlouhodobé soutěže pro děti Čtenářská liga aneb 

Hrajeme fair play (18. ročník, téma „Čáry máry média“). Program obstarala Literární 

prádelna a ceny předala ředitelka knihovny. 

Raduj sě již andělský zástup – při slavnostech Rosa knihovna již tradičně pořádá 

nedělní koncert v kostele sv. Martina. Tentokrát se o program postaral vokální soubor 

Gontrassek s um. vedoucím Janem Baťou, v jehož podání návštěvníci vyslechli 

hudbu českého utrakvismu 15. století. 

Svatojanská noc aneb Poletíme s broučky (Měsíc pro rodinu aneb Rodinné 

prázdniny nemusí být otrava ani nuda) – program pro celé rodiny se konal v parku Za 

Nemocnicí a nejvíce jsme si užili pohádku Můj medvěd Flóra v podání Luďka 

Richtera (divadelní společnost Kejklíř), tradiční pletení svatojanských věnečků a 

v neposlední řadě taneční vystoupení ZUŠ. 

 
 

 

Můj medvěd Flóra v parku. 
(Foto: archiv knihovny) 

Taneční vystoupení ZUŠ 
Sedlčany nemohlo chybět. 
(Foto: archiv knihovny) 
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Červenec – srpen 

Rozmarné léto ve fotografii – výstava fotografické soutěže vyhlášené knihovnou 

v rámci spolupráce fotoklubů Uran Příbram a FotoFlegmatici Sedlčany. Po celou 

dobu výstavy měli návštěvníci možnost hlasovat o Cenu diváků. 

Výlet do města Tábora – s novými ukrajinskými sousedy jsme se vydali za 

poznáním České republiky do blízkého historického města. Největší úspěch mělo 

samozřejmě čokoládové muzeum. 

 
Muzeum čokolády – mňam! 
(Foto: archiv knihovny) 

 
Moc se nám v Táboře líbilo! 
(Foto: archiv knihovny) 
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Výlet do města Dobříše – s ukrajinskými přáteli jsme navštívili nejenom samotnou 

Dobříš, ale i Památník Karla Čapka. 

Dubánci aneb Co se děje v Dubčíně – program pro rodiny s dětmi. 

V říši pohádek – program pro rodiny s dětmi.  

 

Září: 

Kdo maluje, nezlobí aneb Arteterapie po Sedlčansku (výstava Kurzu Lukáš); 

Yelyzaveta Hončarenko (výstava ukrajinské studentky) – výstavy měly společnou 

vernisáž a veliký úspěch. 

 
Absolventi Kurzu Lukáš 2021/2022 
(Foto: archiv knihovny) 

 

 
Ukrajinská studentka Líza Hončarenko je moc milá a šikovná! 
(Foto: archiv knihovny) 
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Fotbálek aneb Loučení s létem – uzavření 18. ročníku Čtenářské ligy fotbalovým 

utkáním mezi týmem čtenářů a týmem spisovatelů a ilustrátorů na sedlčanském 

fotbalovém stadionu. 

 
Zase nás to bavilo! 
(Foto: archiv knihovny) 

 

Říjen: 

Oslava 140. výročí založení knihovny. 

Černobylské dívky (Anna Blankmanová) – Listování, tentokrát se spolkem Našlose. 

 
Náročné a skvěle podané téma. 
(Foto: archiv knihovny) 

 

Literatura jako zábava I. – přednáška pro veřejnost i pro studenty s literárním 

vědcem a pedagogem PhDr. Pavlem Šidákem, Ph.D. 
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Víkend v Písku – tentokrát jsme s ukrajinskými přáteli navštívili město Písek. Byli 

jsme v nové písecké knihovně, v Památníku Adolfa Heyduka, v Křižíkově elektrárně 

a samozřejmě ve Sladovně. 

 
 

Listopad: 

Rok s krajkou VIII. – výstava členek Krajkového klubu. Slavnostní vernisáž byla 

doplněna módní přehlídkou paličkovaných doplňků. 

 
Módní přehlídka měla veliký úspěch… 
(Foto: archiv knihovny) 

Víkend v Písku se líbil všem! 
(Foto: archiv knihovny) 
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A po ní jsme si povídali a prohlíželi výstavu. 
(Foto: archiv knihovny) 

 

Třešně v rumu (Michaela Janečková) – LiStOVáNí s Petrou Bučkovou, po jehož 

ukončení mohli přítomní zpovídat autorku knihy Michaelu Janečkovou. 

Literatura jako zábava II. – přednáška pro veřejnost i pro studenty s literárním 

vědcem a pedagogem PhDr. Pavlem Šidákem, Ph.D. 

Naučte se předčítat jako herci – workshop s Lubošem Pavlem. 

Když se včely rojí – setkání se včelařem, který přiblížil život včel (nejen) dětem při 

Pátečním odpoledni. 

Poznej květiny, stromy, zvířátka – křest audioknihy Markéty Vítkové. 

 
Jiří Kniha a Markéta Vítková 
(Foto: archiv knihovny) 
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Hvězdné lampiony za opaskem noci – lampionový průvod na Cihelný vrch konaný 

v rámci festivalu Den poezie. Účastníci průvodu mohli navštívit i hvězdárnu, která 

kvůli nám otevřela nebo si opéci něco dobrého na ohýnku. 

 
 

Den pro dětskou knihu a zahájení Adventu v Sedlčanech aneb Další ze 

sedlčanských rekordů – veliká sobotní akce pro veřejnost, která se konala již 

počtrnácté (v letech 2020 a 2021 se vzhledem k pandemii nekonala). Z programu: 

rekord v kategorii Nejvíce lidí s koledou, křest knihy Markéty Vítkové Moře pro Vítka, 

slavnostní rozsvícení vánočního stromu a adventní průvod. Hrála kapela Třetí slunce. 

 
Podpora lidí je úžasná! 
(Foto: archiv knihovny) 

S lampionky chodíme rádi! 
(Foto: archiv knihovny) 
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Prosinec: 

Rozstříhej a sešij – výstava Patchworkového klubu. 

Mikulášská nadílka. 

Adventní čas – české a ukrajinské vánoční zvyky a tradice u jednoho stolu. 

 
Bylo nám dobře. 
(Foto: archiv knihovny) 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekty 
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Projekty 

Městská knihovna Sedlčany se v roce 2022 účastnila grantových programů 

vyhlášených v rámci fondů Ministerstva kultury ČR. Dále obdržela dotaci od 

Středočeského kraje, Nadace OSF a Nadace Via. 

 

Projekty 2022 Získaná dotace – Kč 

Česká knihovna 
(Moravská zemská knihovna v Brně z pověření Ministerstva 

kultury ČR) 
6 021,00 

Databáze 
(Národní knihovna ČR – konsorcium knihoven, VISK 8) 

65 055,76 

Čáry máry média 

(Nadace OSF) 
39 800,00 

S knížkou do života – vzdělávání pro sedlčanské rodiče 

s předními lektory (Středočeský kraj) 
15 000,00 

Poznáváme Česko a učíme se česky 

(Nadace Via) 
27 798,00 

 

Česká knihovna 

Česká knihovna je projekt Ministerstva kultury podporující nákup nekomerčních titulů 

uměleckých děl české literatury, české ilustrované beletrie pro děti a mládež, děl 

literární vědy, kritiky a věd příbuzných pro veřejné profesionální a vybrané 

vysokoškolské knihovny. Naše knihovna se tohoto projektu účastní od samého 

počátku. 

 

Databáze 

Díky tomuto projektu, který financuje Ministerstvo kultury, měli návštěvníci knihovny 

v roce 2022 možnost využívat tři placené databáze: 

ANOPRESS IT – unikátní on-line mediální databáze českých médií (tištěné zdroje, 

přepisy televizních a rozhlasových pořadů, zpravodajské internetové servery). 

ASPI – databáze zahrnuje předpisy ČR a EU, judikaturu ČR a SDEU, historickou 

judikaturu, stejnopis, bibliografie, základní literaturu, časopis Soudce, Správní právo, 

Časopis zdravotnického práva a bioetiky, registry a mnoho dalšího. 

PressReader – databáze obsahuje plné texty více než 6 000 zahraničních deníků 

a populárně naučných časopisů v 60 jazycích ze 100 zemí světa. Tituly jsou 

dostupné v den vydání a jsou v plném rozsahu. Archiv je u většiny titulů 3 měsíce. 

 

Čáry máry média 

Tento projekt byl podpořen Nadací OSF z programu Knihovny jako průvodkyně 

21. stoletím. 

Projekt byl zaměřen na přiblížení médií, informací a dezinformací, manipulací 

s informacemi, způsoby prezentování v různých typech médií, tvorbu počítačových 

her apod. Přednášky, besedy a workshopy pořádané v rámci projektu rozšířily obzory 
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nejen oslovených cílových skupin, ale také knihovnic – informačních pracovnic. 

Každý lektor nebo přednášející přispěl novými úhly pohledu na mediální scénu, ale 

i aktivitami a diskuzními otázkami, které doplňovaly celkový obraz. Skladba 

přednášek, besed a workshopů také odhalila zájem veřejnosti o toto téma a úroveň 

celkového povědomí o médiích. Dospělá veřejnost o téma jeví minimální zájem, lepší 

situace je u cílové skupiny seniorů a mládeže. Znalosti, vědomosti a dovednosti 

ohledně vyhodnocování a ověřování informací a o způsobech manipulace 

s informacemi jsou celkově malé. Díky projektu jsme navázali spolupráci 

s organizacemi, které téma médií zpracovávají a získali tak cenné kontakty 

a tipy na možné další akce a aktivity.  

 

S knížkou do života – vzdělávání pro sedlčanské rodiče s předními lektory 

Projekt byl podpořen Středočeským krajem (program Základní knihovny – S knížkou 

do života). 

Městská knihovna Sedlčany, příspěvková organizace, je přihlášena do projektu  

S knížkou do života od jeho vzniku v roce 2018. V rámci tohoto projektu předáváme 

motivační sady pro děti v kategorii 0-3 roky a od roku 2021 i v kategorii 3-6 let. 

Kromě slavnostních předávání pořádáme i programy ve dvou klubech, které vznikly 

právě díky projektu S knížkou do života – v klubu Klíčíme (0-3 roky) a v klubu 

Rosteme (3-6 let). Oba kluby jsou hojně navštěvovány rodiči s dětmi.  

Dotaci Středočeského kraje jsme využili na uspořádání dvou přednášek a jednoho 

kurzu. Přednášky byly hojně navštíveny a kurz se zcela naplnil. Projekt proběhl 

přesně tak, jak byl předložen. Po podobném typu vzdělávání je mezi rodinami velká 

poptávka. Určitě chceme v přednáškových cyklech pokračovat. 

Projekt byl realizován v průběhu celého roku (předávání motivačních sad). 

V 1. pololetí jsme pro rodiče připravili dvě přednášky a ve 2. pololetí kurz.  

Obsah vzdělávacího cyklu: Čtenářské dovednosti se rozvíjejí od narození – 

přednáška oblíbeného dětského psychologa PhDr. Václava Mertina, Proč nejde 

navážit 15 deka něhy – tajemství dobré výchovy dětí do šesti let – přednáška 

českého pedagoga a spisovatele PhDr. Marka Hermana. Naučte se předčítat jako 

herci – kurz herce, spisovatele a lektora soft skills Luboše Pavla. 

 

Poznáváme Česko a učíme se česky 

Projekt byl podpořen Nadací Via z programu Z Ukrajiny mezi nás částkou 50 000,00 

Kč. Projekt je plánován do 1. 3. 2023 a v roce 2022 z něj byla čerpána částka za 

víkendový pobyt ve městě Písku. 

Projekt obsahuje 3 výlety a také materiální podporu výuky češtiny (kancelářský 

materiál). V říjnu 2022 jsme uskutečnili víkendový pobyt v Písku. Město sice není od 

Sedlčan příliš vzdáleno, ale dopravní spojení není dobré. Proto jsme zvolili víkendový 

pobyt. Po příjezdu jsme navštívili knihovnu. Knihovna je nová, architektonicky i náplní 

svých činností velmi zajímavá. Po ubytování jsme navštívili Památník Adolfa 

Heyduka a také Křižíkovu elektrárnu. Večer jsme si prohlédli centrum města. V neděli 

dopoledne jsme absolvovali v písecké Sladovně dva programy s lektory (Mraveniště 

a Animárium). Celkem nás jelo 25 a účastníci si velmi pochvalovali pestré složení 

programu. Každý si v něm našel své – děti, studenti, dospělí, senioři, muži i ženy. 
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Zbylé dva výlety (představení v Národním divadle a komentovaná prohlídka 

Národního divadla a Národní muzeum) se uskuteční v únoru 2023. 

Všechny prohlídky a programy probíhají v češtině a jejich hlavním posláním je 

přiblížit naši zemi a jazyk ukrajinským běžencům. Dále také pokračujeme v jejich 

výuce českého jazyka. 

 

Kamil Lhoták – malíř snů 

Podnětem k tomuto projektu, do kterého se zapojilo více sedlčanských organizací 

(školy, muzeum), se stala kniha Markéty Vítkové s názvem Kamil – malíř snů. 

Původně byl projekt naplánován na školní rok 2020/2021, ale vzhledem k pandemii 

jsme stihli projekt pouze zahájit – křest knihy Markéty Vítkové v září 2020 a vyhlášení 

soutěže pro školy. V průběhu let 2020, 2021 a 2022 se konaly programy pro školy, 

ale i pro veřejnost o osobnosti Kamila Lhotáka. Tyto programy vytvořily pracovnice 

knihovny. Uskutečňovaly se podle platných pravidel a pandemických nařízení. 

Projekt vyvrcholil v březnu-dubnu 2022 výstavami v knihovně a v muzeu a také 

programem na sedlčanském náměstí (Loučení s Kamilem). Myslím, že i přes to, že 

projekt nakonec probíhal jinak, než bylo plánováno, setkal se s přijetím a oceněním 

veřejností. 

 

Další celostátní projekty, do kterých je knihovna zapojená: 

 

Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka 

 

S knížkou do života (Bookstart) 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Služby 
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Služby 

Městská knihovna Sedlčany je knihovnou rodinného typu. Všechna oddělení se 

nacházejí na jedné ploše a půjčování dokumentů se odehrává u centrálního pultu. 

Studovna s internetem a komunitní Centrum Lukáš jsou určeny jak dětským, tak  

i dospělým návštěvníkům. Některé údaje tak není možné statisticky rozlišit. Jedná se 

o počet výpůjček ostatních dokumentů, údaje ve studovně, počet zodpovězených 

dotazů, počet rezervací a MVS.  

Rok 2022 byl opět z hlediska služeb rokem značně nestandardním. Doznívající 

pandemii počátkem roku provázela ještě některá nařízení. Do 10. 2. 2022 se bylo 

nutné při akcích a aktivitách prokazovat bezinfekčností a při běžném provozu platilo 

omezení počtu osob v knihovně (10 m2 na 1 osobu). Také byla nutná návštěva 

knihovny s respirátorem (toto nařízení platilo až do 14. 3. 2022). Tato nařízení někteří 

obyvatelé nechtěli již dodržovat, proto do knihovny nechodili. Jejich návrat byl potom 

v průběhu roku velmi pomalý. Mám na mysli zejména čtenáře knihovny a jejich 

výpůjčky. Také programy a akce se v prvních dvou měsících z těchto důvodů téměř 

nekonaly. 

Dalším faktorem, který naši činnost významně ovlivnil, byla válka v Ukrajině. 

Knihovna se ihned po jejím začátku zapojila do pomoci. Nejprve jsme shromažďovali 

humanitární pomoc a později (od 21. března) jsme zahájili s pomocí dobrovolníků 

denní výuku češtiny. Tyto aktivity významně ovlivnily počet akcí v roce 2022 (celkem 

se jich v prostoru knihovny uskutečnilo neuvěřitelných 763!  

Oddělení pro dospělé čtenáře 

Počet výpůjček knih a periodik  47 694 

Počet výpůjček ostatních dokumentů (celá knihovna) 2 571 

Počet registrovaných čtenářů 1 220 

Počet návštěvníků (fyzické návštěvy) 18 571 

 

Počet akcí (včetně Centra Lukáš a akcí, kde 

knihovna není hlavním pořadatelem) 
433 

Počet účastníků (včetně Centra Lukáš a akcí, kde 

knihovna není hlavním pořadatelem) 
4 560 

 

U centrálního pultu se kromě klasických dokumentů půjčují rezervované dokumenty, 

společenské hry, čtečky elektronických knih, tablet, audioknihy a je tam umístěna 

Zvuková knihovna pro handicapované. Také zde nabízíme a vysvětlujeme zájemcům 

půjčování e-knih. 

V roce 2015 jsme obohatili nabídku u centrálního pultu o prodej nových knih  

a drobných předmětů (kalendáře, regionální skládačka). Také nabízíme drobné 

občerstvení (káva, čaj atd.). 
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Pracovnice v roce 2022 zodpověděly 2 950 dotazů bibliograficko-informačního 

charakteru s využitím různých databází, knih a internetu. Dále vyřídily 8 960 

rezervací dokumentů a 2 537 jejich objednávek (tzv. „odložení z poličky“).  

Vyřízeno bylo 13 požadavků na Meziknihovní výpůjční službu obdržených z jiných 

knihoven a 168 požadavků bylo zasláno jiným knihovnám. MVS vyřizuje Olga 

Jelenová. 

V roce 2022 byl katalog knihovny obohacen o dalších 273 regionálních článků. 

Průběžně ukládáme články z vycházejícího tisku, ale ještě dokončujeme vkládání 

článků z periodik historických. 

O oddělení pro dospělé čtenáře se starají Helena Kosařová a Bc. Daniela Pokorná.  

Většinu akcí koordinuje a zajišťuje Blanka Tauberová, Virtuální univerzitu třetího 

věku Olga Jelenová. 

Oddělení pro děti 

Počet výpůjček knih a periodik 14 654 

Počet registrovaných čtenářů 645 

Počet návštěvníků 5 735 

 

Počet akcí (včetně Centra Lukáš a akcí, kde 

knihovna není hlavním pořadatelem) 
330 

Počet účastníků (včetně Centra Lukáš a akcí, kde 

knihovna není hlavním pořadatelem) 
7 335 

 

O oddělení pro děti se starají Mgr. Alena Budková a Jana Roškotová. Tyto 

pracovnice mají na starosti i programy pro děti, mládež, rodiny a handicapované. 

Studovna a internet 

Počet prezenčních výpůjček 2 257 

Počet návštěvníků 761 

Počet návštěvníků internetu 763 

Počet svazků v regionálním oddělení 1 293 

Počet svazků ve studovně 1 956 

 

O studovnu a čítárnu pečuje Helena Kosařová. 

Centrum Lukáš  

Počet akcí (z akcí pro děti i dospělé) 433 

Počet účastníků (z akcí pro děti i dospělé) 3 449 

 

Akce a aktivity v komunitním Centru Lukáš zajišťují Blanka Tauberová a Olga 

Jelenová. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kulturní akce 

 

Vzdělávání 

 

Výstavní činnost 
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Kulturní akce a vzdělávání 

U akcí pro veřejnost se od roku 2007 statisticky sledují zvlášť kulturní akce (počítají 

se do nich besedy, výstavy apod.) a vzdělávací akce (semináře, kurzy apod.). 

Celkem těchto akcí sedlčanská knihovna v roce 2022 uspořádala 741 (tj. o 347 více 

než v roce 2021) a zúčastnilo se jich 11 507 lidí (o 4 063 více). Z toho se uskutečnilo 

164 kulturních akcí (22,13 %), 560 vzdělávacích akcí (75,57 %) a 17 větších výstav 

(2,3 %). Na výstavách bylo vystaveno 1 744 exponátů. Tato čísla reprezentují činnost 

organizovanou knihovnou a nezahrnují akce, kde knihovna nebyla hlavním 

pořadatelem. V komunitním Centru Lukáš se uskutečnilo 433 akcí (tj. o 316 více než 

v roce 2021) z celkového počtu, zúčastnilo se jich 3 449 lidí (o 2 566 více). Zde se 

projevila zejména výuka češtiny pro uprchlíky z Ukrajiny. Od 21. 3. 2022 do 31. 12. 

2022 se celkem uskutečnilo 194 akcí pro ukrajinské běžence (výuka češtiny, 

poznávací výlety s výukou). 

Akce průměrně navštívilo 16 lidí. Neevidujeme však návštěvníky výstav.  

Kromě statisticky sledovaných údajů pracovnice prezentovaly ještě 30 tematických 

výstavek (vystaveno bylo 374 knih) a 32 informačních panelů.  

V rámci kulturních a vzdělávacích akcí jsme uspořádali lekce Informačního 

vzdělávání uživatelů pro sedlčanské školy. Lekcí se zúčastňují všechny třídy obou 

základních škol a gymnázia (včetně 1. a 2. ročníků SŠ) dvakrát ročně (1. třídy ZŠ 

šestkrát ročně). Do systému IV jsme zařadili i lekce pro všechny sedlčanské 

předškoláky (3x ročně). V knihovně také probíhaly programy pro různá školská 

zařízení pod vedením knihovnic (ZŠ, SŠ, MŠ). V letních měsících byla nabídka 

informačního vzdělávání a programů pro školy doplněna o další témata a také 

seznamy doporučené literatury na stránkách knihovny byly aktualizovány.  

Úspěšné jsou programy pro rodiny s dětmi (výtvarné dílny, pohádky) či tradiční 

páteční odpoledne. V knihovně pod vedením knihovnice Jany Roškotové pracují dva 

kluby. Klub Klíčíme je určen dětem od narození do tří let. Klub Rosteme pak 

navštěvují děti od tří do šesti let. Do obou klubů děti doprovázejí jejich rodiče či jiní 

rodinní příslušníci. Tato skupina se nám po pandemii do knihovny vrátila nejrychleji. 

Dále se konaly kvalitní přednášky a programy pro veřejnost. Pokračuje úzká  

a pravidelná spolupráce s klienty domova pro seniory a se zařízeními pro postižené 

spoluobčany. Také pokračujeme s promítáním dokumentárních filmů (festival Jeden 

svět) a Virtuální univerzitou třetího věku.  

V komunitním Centru Lukáš se scházejí kluby a odehrávají se i nejrůznější akce  

a aktivity. 

Všechno výše zmíněné však bylo ještě počátkem roku poznamenáno 

epidemiologickými opatřeními a některé programy se neuskutečnily.  
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Kulturní 

akce 
Účast 

Vzdělávací 

akce 
Účast 

Informační 

panely 

Dětské 92 3 363 227 3 777 10 

Dospělé 72 1 502 333 2 865 22 

Celkem 164 4 865 560 6 642 32 
     
(Tato tabulka uvádí akce bez výstav a bez akcí, kde knihovna není hlavním   

pořadatelem) 

 
 
Výběr některých vzdělávacích a kulturních akcí 

 

Programy pro veřejnost 
 
Leden: 
Jak se studuje v zahraničí? – setkání s Jiřím Moulíkem a Terezou Trojanovou. 
Japonští démoni včera a dnes (Anime a cosplay) – přednáška Anna Štefanové. 
Pohádková babička.  
Hrajeme loutkové divadlo. 
 
Únor: 
Fikaní horalé aneb Tradiční horský transport – setkání s etnografem Mgr. Alešem 
Smrčkou, Ph.D. 
Když panda tančí (James Gould-Bourn) – LiStOVáNí (Lukáš Hejlík a Pavel 
Oubram). 
Listování s Literární prádelnou. 
 
Březen: 
Fake News a zdravý selský rozum – přednáška pro seniory s Jaroslavem 
Valůchem. 
Břehy nejsou na dohled – setkání s účastnicí misí Lékařů bez hranic Jitkou 
Kosíkovou. 
Proč nejde navážit 15 deka něhy – přednáška spisovatele a pedagoga 
PhDr. Marka Hermana. 

 

Marek Herman podepisoval, 
podepisoval a podepisoval… 
(Foto: archiv knihovny) 
 



44 
 

Velká zelená knihovna. 
Světem obrazů Kamila Lhotáka. 
Pohádková babička. 
 
Duben: 
A jak se vám líbím teď? (Holly Bourneová) – LiStOVáNí (Petra Bučková a Denisa 
Pfauserová). 
Velikonoční výtvarná dílna. 
Riziková komunikace na internetu – přednáška Mgr. Václava Píseckého pro rodiče 
malých i větších dětí. 
Listujeme s Literární prádelnou knihou Deník Dory Greyové (Naďa Reviláková). 

 
Po představení měly děti možnost popovídat si s autorkou knihy. 
(Foto: archiv knihovny) 

 
Květen: 
Na Zvěřinec za Máchou – výlet s programem. 
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Setkání po sousedsku – ukrajinsko-český večer. 

 
Jídla bylo opravdu hojně a všechno se snědlo! 
(Foto: archiv knihovny) 

 
Čtenářské dovednosti se rozvíjejí od narození – přednáška dětského psychologa 
PhDr. Václava Mertina. 

 
Václav Mertin nezklamal. 
(Foto: archiv knihovny) 

 
Červen: 
Hrajeme si celý den. 
Raduj sě již andělský zástup – koncert v kostele sv. Martina (vokální soubor 
Gontrassek). 
Už víme, jak to dopadlo – vyhodnocení 18. ročníku Čtenářské ligy. 
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Svatojanská noc aneb Poletíme s broučky (Divadelní společnost Kejklíř). 

 
Závěr Svatojanské noci a tradiční pletení věnečků. 
(Foto: archiv knihovny) 

 
Červenec: 
Dubánci aneb Co se děje v Dubčíně. 
 
Srpen: 
V říši pohádek. 
 
Září: 
Fotbálek aneb Loučení s létem (18. ročník). 
Jak se nenechat napálit aneb Kritické myšlení a mediální gramotnost – beseda 
s Mgr. Petrem Gongalou. 
 
Říjen: 
Oslava 140. výročí založení knihovny. 
Černobylské dívky (Anna Blankmanová) – Listování (Našlose). 

 
Našlose a Černobylské dívky. 
(Foto: archiv knihovny) 
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Literatura jako zábava I. – přednáška PhDr. Pavla Šidáka, Ph.D. 
 
Listopad: 
Třešně v rumu (Michaela Janečková) – LiStOVáNí (Petra Bučková a Michaela 
Janečková). 
Literatura jako zábava II. – přednáška PhDr. Pavla Šidáka, Ph.D. 
Tanec je poezie beze slov. 
Hvězdné lampiony za opaskem noci – lampionový průvod na Cihelný vrch. 

 
Pečení i lampionky nás baví! 
(Foto: archiv knihovny) 

 
Pohádková babička. 
Den pro dětskou knihu a zahájení Adventu v Sedlčanech aneb Další ze 
sedlčanských rekordů (Nejvíce lidí s koledou). 

 
A na závěr adventní průvod. 
(Foto: archiv knihovny) 
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Prosinec: 
Pohádková babička. 
Mikulášská nadílka. 
Adventní čas – české a ukrajinské vánoční zvyky a tradice. 
 
 

Promítání filmů z festivalu dokumentárních filmů o lidských právech 
Jeden svět 
 
Březen: 
Svébytná půda (kanadský dokument, 2019). 
 
Prosinec: 
Severní proud (německý dokument, 2022). 

 
 
Virtuální univerzita třetího věku 
(22. a 23. semestr od začátku fungování VU3V v Sedlčanech) 
 
Letní semestr 2022: 
Evropské kulturní hodnoty (20 studentů). 
Pozoruhodný svět hub (18 studentů). 
 
Zimní semestr 2022: 
Arménie blízká i vzdálená (30 studentů, po tomto semestru 5 studentů promovalo). 
 
 

Tvůrčí psaní 
 
Píšu, píšeš, píšeme pro mladší (1. stupeň ZŠ) se v roce 2022 uskutečnilo 5x. 
 
Píšu, píšeš, píšeme pro starší (2. stupeň ZŠ) se v roce 2022 uskutečnilo 2x. 
 

 
KLÍČÍME (0-3 roky) – dopolední programy pro rodiny s dětmi 
 
Leden: 
Zimní návštěvníci. 
Papírové masky – výtvarná dílna. 
 
Únor: 
Bylo nebylo. 
Sněhuláková výtvarná dílna. 
 
Březen: 
To je jízda to je let. 
Papírové jaro – výtvarná dílna. 
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Duben: 
O vepříkovi a kůzleti. 
Motýlí výtvarná dílna. 
 
Květen: 
Obejmi mě, prosím – program se uskutečnil venku, v parku Za Nemocnicí. 
Májová koťata – výtvarná dílna. 
 
Červen: 
Za zvířátky do pohádky – program se uskutečnil venku, v parku Za Nemocnicí. 
Svatojanská výtvarná dílna. 
 
Červenec: 
Dubánci aneb Co se děje v Dubčíně. 
 
Srpen: 
V říši pohádek. 
 
Září: 
Mína a Bubu. 
Barevné příšerky – výtvarná dílna. 
 
Říjen: 
Učíme se s Péťou. 
Podzimní motýli – výtvarná dílna. 
 
Listopad: 
Jak bagr dělal bugr. 
Tisknu, tiskneš, tiskneme – výtvarná dílna. 
 
Prosinec: 
Veselé cinkání. 
Andělíčci z tácků – výtvarná dílna. 

 
Kromě těchto programů se knihovnice účastní od září 2004 Vítání občánků na 
radnici. Setkání miminek aneb Den za dnem s miminkem je slavnostní program, 
na který jsou do knihovny zvány rodiny sedlčanských miminek. Navazuje na něj ještě 
další setkání, které nese název Rok s miminkem. Při Vítání občánků nebo při 
Setkání miminek jsou rodinám rozdávány motivační sady, které jsou součástí 
projektu S knížkou do života. 
Vítání občánků 
V roce 2022 se uskutečnilo 2x.  
Setkání miminek aneb Den za dnem s miminkem 
Setkání miminek se uskutečnilo 2x.  
Rok s miminkem 
Program se uskutečnil 2x.  
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Klíčíme v zimě… 
(Foto: archiv knihovny) 

 

 
…i v létě. 
(Foto: archiv knihovny) 

 
ROSTEME (3-6 let) – odpolední programy pro rodiny s dětmi 
 
Rok s pohádkou 
Program, při kterém předáváme rodinám druhou motivační sadu projektu S knížkou 
do života, se uskutečnil 3x. 
 
Klub Rosteme se schází každou poslední středu v měsíci a v roce 2022 se sešel 10x 
(o letních prázdninách se neschází). 
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Program klubu Rosteme v roce 2022: 
O pejskovi a kočičce. 
O šišlavé botě. 
To je jízda. 
Kočkopes Kvído. 
O líné babičce. 
Medovníček v knihovně. 
Pompon stále zlobí. 
Uchrochtaný den. 
Liška Šiška ve školce. 
Silvestrovský karneval. 
 

Soutěže 
 
Prezentace lehce (ZŠ, SŠ) – „Na vlně poetiky“ (školní rok 2021/2022). 
Čtenářská liga (děti od 0 do 15 let) – „Čáry máry média“ (18. ročník); „Farmařina to 
je dřina“ (19. ročník). 
Soutěž sečtělých řízků (5. třídy ZŠ). 
Malí spisovatelé, Malí ilustrátoři (4. třídy ZŠ). 
Kamil Lhoták – malíř snů – soutěžní přehlídka pro žáky ZŠ a MŠ. 
Kvízování – literárně jazykové kvízy pro dospělé. 
Rozmarné léto ve fotografii (fotografická soutěž pro fotokluby Uran Příbram a 
FotoFlegmatici Sedlčany). 
 
Během roku se uskutečnila kromě velkých soutěží také dvě soutěžní odpoledne 
(Pexeso, deskové hry). 
 

 
Křty knih 
 
24. 11. 2022 – Poznej květiny, stromy, zvířátka (audiokniha, namluvil Jiří Kniha), 
vyd. Spolek pro Sedlčansko a Královéhradecko, z. s. (kmotra Jana Šachová). 

 
(Foto: archiv knihovny) 
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26. 11. 2022 – Markéta Vítková: Moře pro Vítka, vyd. Spolek pro Sedlčansko a 
Královéhradecko, z. s. (kmotr: Zbyněk Švehla). 

 
Zbyněk Švehla pokřtil knihu na náměstí při Dnu pro dětskou knihu. 
(Foto: archiv knihovny) 

 

Programy pro školy a jiná vzdělávací zařízení 
 
Informační vzdělávání uživatelů bylo během roku uskutečněno celkem 100x.  
 
Čtenářské lekce 
Děti z naší vily (1. stupeň ZŠ) – 2x. 

Prasněhurka, děda a já (1. stupeň ZŠ) – 2x. 

Holky na vodítku (2. stupeň ZŠ) – 2x. 

Kapka Ája (1. stupeň ZŠ) – 1x.  

 

Čtenářské dílny 
Knižní piknik (1. stupeň ZŠ) – 2x (ve škole).  
 
Ostatní (výběr): 
Čáry máry média – projekt se 3. ZŠ Sedlčany (školní rok 2021/2022). 

Farmařina to je dřina – projekt se 3. ZŠ Sedlčany (školní rok 2022/2023). 

Malá čarodějnice – projektový den s MŠ Počepice. 

Literatura jako zábava I. – přednáška pro SŠ. 

Literatura jako zábava II. – přednáška pro SŠ. 

Černobylské dívky – Listování pro 2. stupeň ZŠ. 

Všechno lze malovat (Kamil Lhoták) – program pro 1. stupeň ZŠ. 

Dobrodružství pana Wellingtona – o klucích, letadlech a letcích RAF – program 

pro 1. stupeň ZŠ. 

Válečná léta – program pro 1. stupeň ZŠ. 

To je jízda, to je let – program pro MŠ. 

Vepřík a kůzle – program pro MŠ. 

Pohádky od rybníka Brčálníka – program pro MŠ. 

Dubánci v zimě program pro MŠ. 
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Komunitní Centrum Lukáš 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 

Akce 332 329 119 117 433 

Účast 3 552 3 583 1 101 883 3 449 

 

 

V komunitním Centru Lukáš se scházely (tak jako v předchozích letech) tyto kluby: 

Kreslení – Kurz Lukáš, Krajkový klub, Klub pletení a háčkování, Patchworkový klub, 

FotoFlegmatici Sedlčany a Klub pro seniory (Mnémé). Tematická setkání, přednášky, 

besedy, kurzy se v roce 2022 v komunitním centru konaly méně, protože prostor byl 

zcela vytížen výukou češtiny. Dále v centru probíhala Virtuální univerzita třetího věku 

a Kurz trénování paměti.  

V komunitním centru se také schází dětský klub Literární prádelna. Literární prádelnu 

vede knihovnice Jana Roškotová. 

Činnost centra v roce 2022 byla enormní. 

Výstavní činnost 

 Výstavy Exponáty Knižní výstavy Exponáty 

Dětské 9 825 16 297 

Dospělé 8 919 14 77 

Celkem 17  1 744 30 374 

 

Únor: 

Výstava nových knih – knihy nejen půjčujeme, ale i prodáváme. 

 

Březen: 

Knižní sny Kamila Lhotáka – výstava reprodukcí knižních ilustrací Kamila Lhotáka. 

 
Duben: 
Kamil Lhoták – malíř snů – výtvarná přehlídka školních prací.  

 

Květen: 

Výstava absolventských žákovských prací výtvarného oboru – výstava ZUŠ 

Sedlčany. 

Co se mi líbí na Ukrajině – první práce ukrajinských studentek v češtině. 

 

Červen: 

Matlámo Patlámo – výstava výtvarného kroužku pro malé děti. 

Sedlčanské střípky – výstava 4. tříd (Malí spisovatelé, Malí ilustrátoři). 

Krčínova slavnost – pracovní listy dětí z 1. tříd. 
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Červenec – srpen: 

Rozmarné léto ve fotografii – soutěž mezi fotoklubem Uran Příbram 

a FotoFlegmatici Sedlčany. 

 

Září: 

Kdo maluje, nezlobí aneb Arteterapie po Sedlčansku – výstava Kurzu Lukáš. 

Yelyzaveta Hončarenko – výstava ukrajinské studentky. 

Píšu, píšeš, píšeme – výstava z cyklu Umělci z nás asi nebudou, ale baví nás to. 

 

Říjen: 

Sedlčanská knihovna v průběhu let – výstava k 140. výročí založení knihovny. 

 

Listopad: 

Rok s krajkou VIII. – výstava Krajkového klubu. 

Třpytivé básnění výstava k festivalu Den poezie. 

Poznej květiny, stromy, zvířátka – výstava prací ze křtu audioknihy. 

 

Prosinec: 

Rozstříhej a sešij – výstava Patchworkového klubu. 



 

 

 

 

 

 

 

 

Knihovní fondy 
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Knihovní fondy 

 

 

 

 

Přírůstky 2021-2022 

Tematická skupina 2021 2022 

Naučná literatura (dospělí) 356 269 

Krásná literatura (dospělí) 873 665 

Naučná literatura (děti) 102 129 

Krásná literatura (děti) 455 432 

Zvukové dokumenty 197 216 

Hudebniny 7 8 

Rukopisy 0 0 

Stolní hry 2 39 

Pracovní pomůcky 0 0 

Celkem 1 992 1 758 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Složení přírůstku Celkem Složení úbytku Celkem 

Naučná literatura 398 Naučná literatura 12 

Krásná literatura 1 097 Krásná literatura 382 

Ostatní dokumenty 263 Ostatní dokumenty 0 

Celkem 1 758 Celkem 394 
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Úbytky 2021-2022 

Tematická skupina 2021 2022 

Naučná literatura (dospělí) 234 11 

Krásná literatura (dospělí) 539 359 

Naučná literatura (děti) 14 1 

Krásná literatura (děti) 45 23 

Zvukové dokumenty 3 0 

Hudebniny 0 0 

Rukopisy 0 0 

Stolní hry 0 0 

Pracovní pomůcky 0 0 

Celkem 835 394 

 

Částka v Kč na nákup knihovního fondu 

na 1 obyvatele v roce 2021 a 2022 

 2021 2022 

Sedlčany 58,94 61,80 
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Počet knihovních jednotek navazuje na stav roku 2021. Celkem knihovní fond dosáhl 

k 31. 12. 2022 50 998 knihovních jednotek. 

Proti roku 2021 jsme zaznamenali přírůstek o 1 364 knihovních jednotek (přírůstek 

roku 2022 mínus úbytek roku 2022). 

 

V roce 2022 se odepisovaly poškozené, silně opotřebované knihy a ztráty. Odpis 

volného výběru (knihy, které se nepůjčují) bude pokračovat v roce 2023. Situaci je 

nutné řešit hlavně z hlediska prostoru, protože regály jsou stále přeplněné. Celkem 

bylo v roce 2022 odepsáno 394 knihovních jednotek. Jednalo se pouze o knihy.  

 

Počet ostatních dokumentů se zvýšil, a to o 263 (přírůstek roku 2022 mínus úbytek 

roku 2022). Přírůstek tvořila AV media (9), zvukové knihy (207), hudebniny (8) 

a stolní hry (39). Celkem bylo zapsáno 263 ostatních dokumentů. Přírůstek knih byl 

1 495. Zapsáno tedy v roce 2022 celkem bylo 1 758 knihovních jednotek (tzn. o 234 

knihovních jednotek méně než v předchozím roce).  

 

Počet exemplářů docházejících periodik se proti roku 2021 nezměnil (celkem 

139 titulů). Některá periodika získáváme darem. Hodně titulů však přestává 

v papírové podobě vycházet, a zvláště dětské časopisy není čím nahradit. Do 

periodik investujeme hlavně proto, že je o jejich půjčování v naší knihovně tradičně 

zájem (výpůjčky periodik v roce 2022 tvořily 23,2 % z celkového počtu 

výpůjček). 

 

Počet knihovních jednotek ve volném výběru se o 1 262 jednotek zvýšil.  

Dary tvoří poměrně podstatnou část přírůstku knihovny. V roce 2022 bylo zapsáno 

369 knih, 4 AV media a 5 stolních her jako dary v celkové hodnotě 90 899,06 Kč. 

Nakoupeno bylo 1 380 knihovních jednotek v hodnotě 273 924,42 Kč. Dary tedy 

činily 18,06 % z ceny přírůstku celkem a 21,5 % z počtu přírůstku celkem.  

 

Náklady na nákup knihovního fondu v roce 2022 celkem činily 433 520,90 Kč, tj. 

61,80 Kč na obyvatele (Knihy a ostatní dokumenty – 273 924,42 Kč, Periodika – 

120 068,60 Kč, Licence na elektronické zdroje – 32 527,88 Kč, Paušální sazba za 

zvukové knihy – 7 000,00 Kč). Inflace nejvíce zasáhla knihy a periodika – nárůst u 

stejných titulů a počtu periodik byl o 21 217,30 Kč. Počet obyvatel se v roce 2022 o 

76 zvýšil (do statistiky jsou započítáváni i cizinci žijící v obci. 

 

 



   

 

 

 

IT technika 

 

Automatizace 

 

Knihovnický systém 



60 
 

IT technika, automatizace, knihovnický systém 

Hardware 

 

V roce 2022 byly vyměněny 2 počítače v knihovnické síti. S touto výměnou bylo 

počítáno v rozpočtu. 

Zakoupeny musely být nové externí disky (výměna stávajících). 

 

Software 

 

V roce 2022 jsme nakupovali aktualizace (MÚZO, antivirový program, Tritius). 

 

Automatizovaný knihovnický systém 

 

Ke konci roku 2014 přešla knihovna na nový knihovnický systém firmy LANius na 

Tritius. Systém využíváme i nadále a v roce 2022 jsme připomínkovali a konzultovali 

s dodavatelskou firmou různá řešení a vylepšení. Nový modul (Platební brána) 

výrazně zvýšil komfort nabízených služeb. 

 

Půjčování e-knih 

 

Tuto službu poskytujeme ve spolupráci s portálem Palmknihy.cz a firmou Tritius 

Solutions, a. s. Spolupráce se datuje od 1. 7. 2014 (ještě v systému Clavius). V roce 

2022 se půjčilo 213 elektronických knih (o 81 více). 

Od roku 2020 jsou do našeho katalogu, díky firmě Tritius Solutions, a. s., připojeny i 

elektronické knihy, které zdarma nabízí Městská knihovna v Praze a také přímo firma 

Tritius (pod označením Tritius e-knihy je možno najít i videa). 

 

Počet e-knih přístupných z online katalogu Městské knihovny Sedlčany  

k 31. 12. 2022: 

Palmknihy  11 787 

MLP   2 842 

Tritius el. zdroje 13 157 

Celkem  27 786 

 

Webový katalog 

 

Webový katalog Tritius – během roku 2022 jsme připomínkovali a konzultovali 

s dodavatelskou firmou různá řešení a vylepšení. 

 

Webová stránka knihovny 

 

Od 14. 6. 2020 funguje nová webová stránka knihovny. Během roku 2022 jsme ji 

průběžně doplňovali. 



 
 

 

 

 

 

 

 

Public relations 
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Public relations 

Leták k nabídce Informačního vzdělávání uživatelů, programů pro školy, průběhu 

školního roku 2020/2021 a doporučené literatury pro děti 

Leták k nabídce volnočasových aktivit pro děti i dospělé 

Spolupráce s Českým rozhlasem 

Tiskové zprávy do regionálního tisku: Sedlčanský kraj  

Radnice Sedlčany – zpravodaj města (každý měsíc) 

Letáky, plakáty akcí 

Webové stránky knihovny www.knihovna-se.cz a další informační weby 

Knihovna na Facebooku a Instagramu 

Příspěvky do odborného tisku 

Propagace celonárodních akcí (Březen – měsíc čtenářů, Týden knihoven, SUK, 

Magnesia Litera, Knížka pro prvňáčka atd.) 

Nástěnky na obchodě Flosman a v prostorách knihovny 

 

Prezentace a programy 

 

SKIP, pracovní skupina S knížkou do života, on-line seminář: „S knížkou do 

života“ (prezentace Jana Roškotová, 18. 5. 2022). 

 

Sbírky 
 
Víčka z PET lahví 
V roce 2022 v knihovně pokračovala sbírka víček z PET lahví pro malého Kubíka. 
Tato sbírka je určena na jeho pobyt v rehabilitačním zařízení. 
 
Máme otevřenou sbírku pro vodící psy a také jsme v knihovně měli umístěnou 
sbírkovou kasičku v období Tříkrálové sbírky. 

Partneři, spolupráce 

Školská zařízení 

 

ZŠ Dublovice      MŠ Sedlčany 

ZŠ a MŠ Chlum u Sedlčan     SOU Petra Bezruče Sedlčany 

ZŠ Kosova Hora      1. ZŠ Sedlčany 

ZŠ Počepice       2. ZŠ Propojení Sedlčany 

MŠ Prostřední Lhota     ZŠ Konečná Sedlčany 

ČZU v Praze – Ekonomická fakulta   ZUŠ Sedlčany  

GaSOŠE Sedlčany      ZŠ a MŠ Vysoký Chlumec 
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Ostatní 

 

Agentura Dobrý den Pelhřimov 

Autoklub České republiky 

Demagog.cz 

Divadelní agentura Kejklíř       

Domov Sedlčany, p. s. s. 

Domov Svatý Jan, p. s. s. 

E-bezpečí 

Elpida 

Festival Den poezie 

Fórum pro prožitkové vzdělávání 

Fotoklub Uran Příbram 

Hvězdárna Sedlčany 

Jeden svět 

KDJS Sedlčany 

LiStOVáNí c.z. 

MAS Sedlčansko 

MELA, o.p.s. 

Městská policie Sedlčany 

Městské muzeum Sedlčany 

Městský úřad Sedlčany 

Ministerstvo kultury ČR 

Nadace OSF 

Nadace Via 

Našlose 

Páni ze Zvěřince 

První káva 

Rodinné centrum Petrklíč 

Sedlčanské technické služby, s. r. o. 

Spolek divadelních ochotníků Sedlčany 

Spolek pro Sedlčansko a 
Královéhradecko, z. s. 

Sportovní areály Sedlčany 

Středočeský kraj 

Svaz knihovníků a informačních 
pracovníků 

Tiskárna Vančát, s. r. o. 

TJ Tatran Sedlčany 

Tol Education 

Triton 

Třetí slunce 

Turistické a informační centrum 
Sedlčany 

Velká Kobra, z. s. 

Veterán klub Sedlčany 

 

Návštěvy u nás 

Adamec Miroslav – spisovatel, scénárista 

Baťa Jan – umělecký vedoucí souboru Gontrassek 

Břeňová Marie – regionální novinářka 

Březinová Ivona – spisovatelka  

Bučková Petra – herečka  

Čagánek Michal – spisovatel, hudebník 

Čížkovská Věra – autorka kostýmů a manažérka Divadelní společnosti Kejklíř 

Fiala Katarína – spisovatelka, herečka 

Fišerová Iva – lektorka 

Gongala Petr – lektor    

Havel Martin – předseda TJ Tatran Sedlčany 

Hejlík Lukáš – herec 

Herman Marek – pedagog a spisovatel  

Hölzel Miroslav – starosta města 

Hončarenko Yelyzaveta – ukrajinská výtvarnice 
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Hroch David – ředitel sedlčanského muzea 

Janeček Ivan – starosta města  

Janečková Michaela – spisovatelka   

Jurková Pavlína – spisovatelka, herečka 

Kafková Naděžda – „Pohádková babička“ 

Kniha Jiří – herec  

Kohout Jiří – lektor  

Kosíková Jitka – organizace Lékaři bez hranic 

Krasická Kateřina – manažerka Albi pro knihovny a školy 

Krejčí Vladimír – včelař a pedagog  

Lhoták Kamil ml. 

Marečková Andrea – herečka    

Marek Miroslav – prezident Agentury Dobrý den Pelhřimov 

Mareš Jakub – grafik televizní stanice Déčko  

Mertin Václav – dětský psycholog   

Milotová Maří Magdalena – krajkářka 

Moulík Jiří – student (projekt Erasmus) 

Nohýnek Kryštof – herec  

Oubram Pavel – herec  

Pácl Bohumil – pracovník Autoklubu ČR  

Pavel Luboš – spisovatel a herec 

Pecháčková Barbora – lektorka  

Pfauserová Denisa – herečka  

Písecký Václav – lektor  

Prokopová Dagmar – krajkářka 

Repetný Jaroslav – předseda klubu Velká Kobra  

Reviláková Naďa – spisovatelka  

Richter Luděk – pedagog, loutkoherec, režisér a zakladatel Divadelní společnosti 

Kejklíř 

Smrčka Aleš – etnograf 

Stočesová Daniela – fyzioterapeutka    

Šidák Pavel – literární teoretik a pedagog 

Šimeček Zdeněk – místostarosta města 

Škňouřil Evžen – spisovatel, numismatik  

Štefanová Anna – cosplayerka, studentka religionistiky 

Tauberová Anna – výtvarnice, pedagožka 

Topinková Natálie – herečka  

Trojanová Tereza – studentka (projekt Erasmus) 

Valůch Jaroslav – lektor  

Vítková Markéta – spisovatelka 

Vlk Michal – spisovatel  

Vojtíšek Patrik – herec  

Zborník Martin – básník, organizátor festivalu Den poezie 



 
 

 

 

 

 

 

Organizační a řídící 

činnost 

 

Kontrolní činnost 

 

Personální agenda 
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Organizační a řídící činnost 

Porady zaměstnanců – větší 1x měsíčně, malé provozní 1x týdně 

Jednání s městským úřadem a vedením města (rozpočet, organizační záležitosti…)  

Jednání s partnery, firmami, školami apod. 

Uzavírání smluv 

Řešení problémů s automatizací a provozních problémů  

Jednání s externí účetní firmou a příprava podkladů pro účetnictví 

Příprava podkladů pro veřejnosprávní kontrolu 

Příprava dokumentů GDPR a jednání s pověřenkyní 

Jednání s orgány státní správy a samosprávy 

Zpracovávání směrnic a vnitřních předpisů – novela vnitřních předpisů: O konkrétní 

výši cestovních náhrad v MěK Sedlčany v roce 2022 (č. 01/2022, 04/22, 05/22), 

Účtový rozvrh (č. 02/2022) a Příspěvek na stravování zaměstnanců (č. 03/2022) 

Zpracování statistiky 

Zpracování rozpočtu 

Zajišťování revizí a průběžných kontrol 

Účast na poradách, jednáních zastupitelstva, rady, kulturní komise, redakční rady 

apod. 

Jednání s médii 

Účast na jednáních VV Svazu knihovníků a informačních pracovníků (1. pololetí) 

a poradách SKIP Střední Čechy 

Účast na jednáních Sekce veřejných knihoven, podsekce pro komunitní aktivity –  

on-line  

Účast v celostátní pracovní skupině (S knížkou do života – Bookstart) 

Účast na jednáních MAS Sedlčansko, o. p. s.  

Kontrolní činnost 

Veřejnosprávní kontrola (Kontrolní řád města Sedlčany; směrnice č. 1/RM/2021) 

 

8. 6. 2022  Kontrolní skupina jmenovaná starostou města vykonala kontrolu 

hospodaření za rok 2021 

 

Okresní správa sociálního zabezpečení Příbram 

 

15. 8. 2022  Kontrolované období: 1. 2. 2018-31. 7. 2022. Nebyly zjištěny 

nedostatky.  

 

Kontrola PO 

 

27. 9. 2022 Drobné nedostatky odstraněny v termínu (zpráva v knihovně). 
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Personální agenda 

Systemizace pracovních míst k 31. 12. 2022: 6,75 úvazků (6 odborní pracovníci,  

0,75 ostatní) 

 

Zaměstnanci ke dni 31. 12. 2022: 

 

Budková Alena 

Jelenová Olga 

Kosařová Helena 

Pokorná Daniela  

Roškotová Jana 

Řezáčová Blanka 

Tauberová Blanka 

 

Personální situace v roce 2022 se nezměnila. Přepočtený stav zaměstnanců činil 

6,75 úvazku. Z toho 6 tvořili odborní pracovníci a 0,75 dělnické profese (0,5 úklid  

a 0,25 oprava knihovního fondu). Ke konci roku 2022 mají všechny pracovnice 

odpovídající knihovnické vzdělání.  

Od roku 2011 se také začali statisticky evidovat dobrovolní pracovníci knihovny. 

Celkem jsme jich během roku 2022 napočítali 257 a odpracovali 492 hodin 

(12,3 pracovního týdne).  

Nemocnost v roce 2022 se oproti předchozímu roku zvýšila. Bylo „prostonáno“ 149 

pracovních dní a vyčerpáno 22,5 dne Sick Days (10,8 %). Při převodu na úvazky 

nám tak průměrně v roce chybělo 0,68 úvazku (pouze nemoc, ne dovolené, návštěvy 

lékaře apod.). Po přičtení návštěv u lékaře nám v roce 2022 chybělo 0,69 úvazku.  

 

Vzdělávání pracovníků 

V rámci celoživotního vzdělávání se knihovnice účastní akcí knihovny pro školy  

i veřejnost – setkávání s významnými osobnostmi, spisovateli apod. Dále se účastní 

školení a seminářů pořádaných Svazem knihovníků a informačních pracovníků,  

NK ČR, SVK v Kladně, KJD v Příbrami a dalšími institucemi. V prosinci proběhlo 

školení požární hlídky.   

Vzdělávání formou on-line již nebylo tak intenzivní, ale u některého typu vzdělávání 

se ukazuje jako ideální. Od roku 2022 se v ročním výkazu o knihovně uvádí i profesní 

vzdělávání odborných zaměstnanců knihovny. Každý zaměstnanec by se měl podle 

standardu vzdělávat 48 hod. ročně. Naše knihovna má 6 odborných zaměstnankyň 

a všechny standard splnily. Pracovnice knihovny celkem v roce 2022 absolvovaly 

424 hodin vzdělávání (70,7 hod. na jednu pracovnici). 56,5 hod. proběhlo on-line. 

 

Odborné vzdělávání (výběr) 

Zajímavé knižní tituly roku 2021; on-line  

Je čtení knih zapotřebí i ve 21. století? (V. Mertin); on-line  

Máte správné informace?; on-line  

Hry Albi  

Přerámování obrazu knihoven; on-line  
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Současná americká literatura; on-line  

Prevence a řešení náročných komunikačních situací. Asertivita v práci 

knihovníka  

Jak na náročnou komunikaci se seniory; on-line  

Nejnovější severská literatura v českých překladech; on-line 

Informační zdroje; on-line 

Facebook vaší knihovny a další sociální sítě  

Seminář S knížkou do života; on-line  

Literatura jako zábava I., II. 

Naučte se předčítat jako herci 

Ochutnávka selského rozumu (M. Herman) 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hospodaření  

a provoz 
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Hospodaření a provoz 

Městská knihovna Sedlčany, příspěvková organizace, je příspěvkovou organizací od 

1. 1. 2015 a jejím zřizovatelem je město Sedlčany. Do 31. 12. 2014 byla organizační 

složkou se stejným zřizovatelem. 

Organizace účtuje v soustavě podvojného účetnictví dle zákona o účetnictví  

č. 563/1991 Sb. v platném znění a dle prováděcí vyhlášky k zákonu o účetnictví  

č. 410/2009 Sb. Kromě těchto zákonných ustanovení aplikuje organizace v potřebné 

míře a odpovídajícím způsobem České účetní standardy (ČÚS) zveřejňované ve 

Finančním zpravodaji v platném znění. 

Účetním obdobím je kalendářní rok. 

Účetnictví se vede za jednotku jako celek. 

Organizace dodržuje směrnou účtovou osnovu. Je sestaven účtový rozvrh, který je 

v průběhu roku doplňován a bude se podle něj postupovat i v příštích letech,  

nedojde-li ke změně dané zákonem. 

Účetnictví se neprovádí přímo v organizaci, ale vypracovávala je pro ni účetní firma 

Ekonomia JH, s. r. o., Sedlčany, včetně řádné účetní závěrky. Tento vztah byl 

ošetřen Příkazní smlouvou a od května 2018 i Smlouvou o zpracování osobních 

údajů. Tyto smlouvy zanikly k 30. 9. 2020. Nahradila je od 1. 10. 2020 Příkazní 

smlouva a Smlouva o zpracování osobních údajů s firmou Ekonomia JH HELP, 

s. r. o.  

Pro vedení účetnictví používá firma prostředky výpočetní techniky, a to pro účetnictví 

ekonomický systém POHODA a pro zpracování mezd AVENSIO. Evidence majetku 

je prováděna přímo v knihovně v programu Excel. Veškerá tržba v hotovosti je 

účtována také v knihovně, a to v programu Tritius.  

Řádná účetní závěrka je sestavována firmou Ekonomia JH HELP, s. r. o., 

k poslednímu dni účetního období. 
 

 

Dotace, příspěvky a dary obdržené v roce 2022 

Dotace, příspěvky a dary 2022 Kč 

Město Sedlčany 5 479 000,00 

Neinvestiční příspěvek na provoz 5 479 000,00 

Úprava rozpočtu  0 

Nadace OSF, Nadace Via, Dotace Středočeský kraj 82 598,00 

Dar 97 899,06 

věcný (knihy) 90 899,06 

finanční dar pro rozvoj hlavní činnosti 7 000,00 

Celkem 5 659 497,06 
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Nákupy v roce 2021 

Nákupy  Kč 

Dlouhodobý hmotný majetek (nad 40 000,00) 161 444,00 

Výroba a montáž kuchyně 89 909,00 

Výroba a montáž vestavěné skříně 71 535,00 

Dlouhodobý nehmotný majetek (nad 60 000,00) 0 

Drobný hmotný majetek (nad 3 000,00 do 40 000,00) 66 585,00 

HDD 1TB externí 1 914,00 

Myčka 15 589,00 

2 x PC včetně monitoru a nastavení 43 980,00 

HDD 2TB externí 1 945,00 

2 x židle do kuchyňky 1 198,00 

KRUPS Nescafé Dolce Gusto S Plus 1 959,00 

Drobný nehmotný majetek (od 7 000,00 do 60 000,00)  0 

 

Provoz Městské knihovny Sedlčany (výběr): 

 

Software 

01/22 upgrade KS Tritius 1-12 (19 669,76) 

03/22 eVýkaznictví PLUS – servis 2022 (4 343,90) 

03/22 servis KS Tritius 1-12 (19 166,40) 

08/22 prodloužení domény (180,29) 

08/22 webhosting Advanced (1 452,00) 

12/22 antivirový program (11 882,00) 

 

Hardware (technická podpora a opravy) 

01/22 smluvní technická podpora 1-6 (10 890,00) 

01/22 PC opravy mimo smlouvu (1 100,00) 

04/22 PC opravy mimo smlouvu (600,00) 

05/22 PC opravy mimo smlouvu (1 669,00) 

11/22 smluvní technická podpora 7-12 (10 890,00) 

12/22 PC opravy mimo smlouvu (8 400,00) 

 

Ostatní 

01/22 svoz TKO (3 500,00) 

02/22 antig. testy (1 544,00) 

03/22 poplatek VU3V (11 400,00) 

04/22 databáze ASPI (4 598,00) 

07/22 paušální sazba za zvukové knihy (7 000,00) 

07/22 předplatné e-knihy (19 600,00) 

08/22 malování knihovny (95 600,00) 

09/22 dodávka a montáž podlahové krytiny (19 031,00) 
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09/22 nová elektroinstalace v prostoru kuchyňky (18 986,00) 

09/22 údržba el. Zabezpečovací signalizace (2 286,90)  

11/22 registrace rekordu (10 890,00) 

11/22 revize hasicích přístrojů (1 413,28) 

11/22 poplatek VU3V (12 000,00) 

12/22 databáze Anopress (3 070,32) 

12/22 databáze PressReader (4 059,00) 

12/22 autorská odměna Dilia – kopírování (1 043,60) 

12/22 revize el. spotřebičů (3 049,00) 

12/22 služby v oblasti PO (1 452,00) 

12/22 předplatné e-knihy (39 984,00) 

12/22 instalatérské služby (15 079,00) 
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Rozpočet 

Hospodářský výsledek roku 2022 

Náklady celkem 5 742 755,48 

1. Osobní náklady 3 992 834,00 

 

Mzdové náklady 2 887 104,00 

 Zákonné sociální a zdravotní pojištění 928 896,00 

Zákonné sociální náklady 176 834,00 

2. Materiál, energie, prodej zboží 874 381,24 

 

Materiál 589 051,90 

 Prodané zboží 74 716,74 

Energie 210 612,60 

3. Služby 730 285,24 

 Opravy a udržování 176 292,18  

 

Cestovné 3 022,00 

 Náklady na reprezentaci 11 456,00 

Služby ostatní (vč. HČ) 539 515,06 

4. Jiné ostatní náklady 87 250,00 

 
Pojištění majetku 20 665,00 

 
DHM nad 3 tisíce 66 585,00 

 Daňově neuzn. náklady 0,00  

5. Odpisy DHM 58 005,00 

Příjmy celkem 5 979 911,06 

1. Provozní dotace 5 561 598,00 

 

Příspěvek Město Sedlčany 5 479 000,00 

 
Granty, projekty, úprava rozpočtu 82 598,00 

z toho: Středočeský kraj 15 000,00 

 Nadace (OSF, Via) 67 598,00 

2. Vlastní činnost 418 313,06 

 Tržby z hlavní činnosti 175 773,00 

 

 z toho: Registrační poplatek 73 880,00 

 
 Upomínky, ztráty, 

poštovné 
43 862,00 

  Kopírování, tisk 18 446,00 

  VU3V 23 400,00 

  Ostatní 16 185,00 

 Hospodářská činnost 102 444,00 

 Dary (věcné + finanční) 97 899,06 

 Ostatní výnosy 4 180,00 

 Zúčtování fondů 38 017,00 

Hospodářský výsledek 237 155,58 
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Vyhodnocení hospodaření podle rozpočtu za rok 2022 

  
Schválený rozpočet 

2022 
Poslední upravený 

rozpočet 2022  
Skutečnost 

2022 

Výnosy celkem 5 739 000,00 6 043 000,00 5 979 911,06 

672 příspěvek zřizovatele 
provozní 

5 479 000,00 5 479 000,00 5 479 000,00 

672 příspěvek zřizovatele 
účelový 

0 0 0 

672 provozní dotace z jiných 
zdrojů 

0 104 000,00 82 598,00 

602 výnosy z prodeje služeb  183 000,00 183 000,00 175 773,00 

604 výnosy za prodané zboží 77 000,00 77 000,00 102 444,00 

648 zapojení fondů do výnosů 0 200 000,00 38 017,00 

649 ostatní výnosy 0 0 102 079,06 

Náklady celkem 5 739 000,00 6 043 000,00 5 742 755,48 

501 spotřeba materiálu 463 000,00 505 000,00 589 051,90 

502 spotřeba energie 303 000,00 211 000,00 210 612,60 

504 prodané zboží 61 000,00 76 000,00 74 716,74 

511 opravy a udržování 164 000,00 164 000,00 176 292,18 

512 cestovné 26 000,00 26 000,00 3 022,00 

513 náklady na reprezentaci 12 000,00 12 000,00 11 456,00 

518 ostatní služby 494 000,00 601 000,00 539 515,06 

521 mzdové náklady 2 946 000,00 2 946 000,00 2 887 104,00 

524 zákonné sociální pojištění 968 000,00 968 000,00 928 896,00 

525 jiné sociální pojištění 12 000,00 12 000,00 11 275,00 

527 zákonné sociální náklady 58 000,00 195 000,00 165 559,00 

528 ostatní sociální poplatky 
(stravné) – viz položka 527 

105 000,00 0 0 

549 ostatní náklady 21 000,00 21 000,00 20 665,00 

551 odpisy 41 000,00 59 000,00 58 005,00 

558 DHIM 65 000,00 247 000,00 66 585,00 

Hospodářský výsledek 0 0 237 155,58 

Investiční příspěvek 
zřizovatele 

0 0 0 
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Fondy Městské knihovny Sedlčany 

 

FKSP: 

Počáteční stav fondu k 1. 1. 2022: 90 839,00 Kč 

Tvorba fondu: 55 613,00 Kč 

Základní příděl: 55 613,00 Kč 

Peněžní a jiné dary určené do fondu: 0,00 Kč 

Ostatní tvorba fondu: 0,00 Kč 

Čerpání fondu: 58 049,00 Kč 

Rekreace: 0,00 Kč 

Kultura, tělovýchova a sport: 25 385,00 Kč 

Poskytnuté peněžní dary: 0,00 Kč 

Ostatní užití fondu: 32 664,00 Kč 

Konečný stav fondu: 88 403,00 Kč 

 

Rezervní fond: 

Počáteční stav fondu k 1. 1. 2022: 170 752,68 Kč 

Tvorba fondu: 134 242,65 Kč 

Zlepšený výsledek hospodaření: 134 242,65 Kč 

Peněžní dary – účelové: 0,00 Kč 

Peněžní dary – neúčelové: 0,00 Kč 

Ostatní tvorba: 0,00 Kč 

Čerpání fondu: 153 314,00 Kč 

Úhrada zhoršeného výsledku hospodaření: 0,00 Kč 

Úhrada sankcí: 0,00 Kč 

Časové překlenutí dočasného nesouladu mezi výnosy a náklady: 0,00 Kč 

Posílení fondu investic se souhlasem zřizovatele: 153 314,00 Kč 

Ostatní čerpání: 0,00 Kč 

Konečný stav fondu: 151 681,33 Kč 

 

Fond investic: 

Počáteční stav fondu k 1. 1. 2022: 46 686,00 Kč 

Tvorba fondu: 211 319,00 Kč 

Zlepšený výsledek hospodaření: 0,00 Kč 

Investiční příspěvek z rozpočtu zřizovatele: 0,00 Kč 

Peněžní dary a příspěvky od jiných subjektů: 0,00 Kč 

Převody z rezervního fondu: 153 314,00 Kč 

Odpisy: 58 005,00 Kč 

Čerpání fondu: 199 461,00 Kč 

Odvod do rozpočtu zřizovatele: 0,00 Kč 

Navýšení peněžních prostředků určených na financování údržby a oprav majetku: 

0,00 Kč 

Navýšení prostředků na nákup majetku: 0,00 Kč 

Pořízení a technické zhodnocení hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku: 

199 461,00 

Konečný stav fondu: 58 544,00 Kč 
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Závěr 

Rok 2022, jak již vyplývá z celé výroční zprávy, byl rokem hektickým, plným úkolů 

a nejrůznějších výzev. Myslím, že se nám dařilo s nimi vypořádávat, a to se ctí. 

Věřím, že se situace postupně zklidní a nebude tak náročná. Přes všechny nové 

úkoly jsme se samozřejmě prioritně věnovali knihovnickým službám veřejnosti, a tak 

tomu bude i nadále. 

 

V následujícím roce bychom chtěli zakoupit nové židle do komunitního centra, ale 

také opravit některý nefunkční nábytek. K tomu využijeme fondy knihovny. 

 

Nový svět, který nás obklopuje, před nás staví další a další výzvy. Je potřeba 

věnovat se v oblasti našich služeb zejména generaci „náctiletých“ a najít pro jejich 

činnosti a potřeby odpovídající zázemí. K tomu však bude potřeba nový prostor. 

Nový prostor bude potřebný i pro oblast vzdělávání, ale také pro uložení knihovního 

fondu. Věříme, že se to v budoucích letech podaří. 

 

V závěru bych chtěla ocenit vstřícnost zřizovatele k naší práci a potřebám.   

Knihovna je vnímána veřejností, zřizovatelem i institucemi ve městě jako bezpečná, 

stabilní a výborně pracující organizace. Velmi si toho vážíme a děkujeme za to. 

 

 

Blanka Tauberová 

 

  

  Rády se s vámi potkáváme! 

(Foto: archiv knihovny) 
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Přílohy 

Seznam: 

 

1. 140. výročí založení knihovny – pozvánka.  

2. 140. výročí založení knihovny – Radnice 11/2022. 

3. 140. výročí založení knihovny – poděkování ukrajinské učitelky. 

4. Humanitární pomoc – poděkování starosty ukrajinské obce Velykyj Bereznyj. 

5. Certifikát o vytvoření rekordu – Nejvíce lidí s vločkou. 

 



Příloha 1 

1 
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Text ukrajinské učitelky Marie, který napsala a přečetla 8. 10. 2022 na 

slavnostním setkání v knihovně 

 

Knihovna je skvělé místo pro lidi. Je to tu útulné a pohodlné. A knihovníci jsou jako 

víly v království knih. 

Pro nás Ukrajince je knihovna zvláštní místo. zde se učíme český jazyk. opravdu 

milujeme naše hodiny a naše učitele: paní Blanka, Daniela, Helena. Naše lekce jsou 

vážné, ale umíme se i zasmát. Velmi rádi poznáváme historii a kulturu České 

republiky na hodinách, ve filmech, v pohádkách, které občas sledujeme v knihovně. 

Jezdíme také na exkurze, kde poznáváme nová místa, města a muzea. Vydali jsme 

se na exkurzi do starobylého města Tábor, které bylo zajímavé pro dospělé i děti. 

Důležitý pro nás byl i česko-ukrajinský večer, kde jsme poznali nové lidi, slyšeli slova 

podpory, poslechli si české písničky a český hudební nástroj. 

V knihovně proběhlo setkání umělců. A mohli jsme vidět výstavu naší výtvarnice Lizy 

Honcharenko. 

Bylo také velmi zajímavé zúčastnit se fotbalového zápasu knihovny proti 

spisovatelům. 

Knihovna je pro nás Ukrajince zvláštní místo. Nejenže zde studujeme, je to místo 

našich setkání, emocí, místo, kde nám rozumí, i když mluvíme špatně, místo, kde 

nás podporuje a pomáhá. 

Dnes je v knihovně svátek, narozeniny, 140 let. 

Chceme vám popřát zdraví, energii, dobro a mír, radost a harmonii. Ať je kniha 

věrným přítelem a knihovna spolehlivým domovem pro tyto přátele. 

 

/Text není jazykově ani pravopisně upraven/ 
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